REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   353, DE 2007

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário Estadual dos Transportes, para que preste as seguintes informações:

1. Existe estudo ou projeto visando a duplicação da Rodovia "Engenheiro Constâncio Cintra", com aproximadamente dezessete quilômetros, localizada entre os municipios de Itatiba e Jundiaí?

2. Existe previsão para o inicio dessas obras?

3. As obras de duplicação dessa importante rodovia que integra o sistema Anhanguera – Bandeirantes, obedecem as prioridades estabelecidas pelo Governo?

JUSTIFICATIVA

Os municípios de Itatiba e Jundiaí estão localizados no entroncamento do sistema Anhanguera – Bandeirantes, estando interligados pela rodovia “Engenheiro Constâncio Cintra”, que possui movimento intenso, sendo fundamental a execução de obras de duplicação para garantir a qualidade de vida da população que reside nessas cidades, ou que utiliza esse sistema viário.

O Estado de São Paulo deve assegurar uma continua melhoria da condição de segurança nas rodovias, através da realização de obras para duplicação, em locais adequados, que propiciem o desenvolvimento econômico de uma região que seja estratégica.

Essa obra de duplicação tem extraordinária importância para o desenvolvimento sustentável dessa região, interligando os municípios de Jundiaí e Itatiba, melhorando a segurança e qualidade do trafego de veículos com o favorecimento do comercio e das demais atividades econômicas.
Isto posto, dada a relevância da matéria, sirvo-me do presente requerimento, no sentido de que as questões ora apresentadas sejam elucidadas.
Sala das Sessões, em 14/8/2007

a)  Rita Passos

SPL - Código de Originalidade: 733089 140807 1306